
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΜΕΙΚΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΕΟΧ 

αριθ. 78/2009 

της 3ης Ιουλίου 2009 

για την τροποποίηση του παραρτήματος II (Τεχνικοί κανόνες, πρότυπα, έλεγχος και πιστοποίηση) της 
συμφωνίας για τον ΕΟΧ 

Η ΜΕΙΚΤΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΟΧ, 

Έχοντας υπόψη τη συμφωνία για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, μετά την τροποποίησή της με το πρωτόκολλο 
προσαρμογής της συμφωνίας για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, εφεξής «η συμφωνία», και ιδίως το άρθρο 98, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Το παράρτημα II της συμφωνίας τροποποιήθηκε με την απόφαση της Μεικτής Επιτροπής του ΕΟΧ αριθ. 
60/2009 της 29ης Μαΐου 2009 ( 1 ). 

(2) Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1243/2008 της Επιτροπής, της 12ης Δεκεμβρίου 2008, για την τροποποίηση 
των παραρτημάτων III και VI της οδηγίας 2006/141/ΕΚ, όσον αφορά τις απαιτήσεις σχετικά με τη σύνθεση 
ορισμένων παρασκευασμάτων για βρέφη ( 2 ) πρέπει να ενσωματωθεί στη συμφωνία. 

(3) Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 41/2009 της Επιτροπής, της 20ής Ιανουαρίου 2009, σχετικά με τη σύνθεση και 
την επισήμανση τροφίμων κατάλληλων για άτομα με δυσανεξία στη γλουτένη ( 3 ) πρέπει να ενσωματωθεί στη 
συμφωνία. 

(4) Η οδηγία 2008/100/ΕΚ της Επιτροπής, της 28ης Οκτωβρίου 2008, για την τροποποίηση της οδηγίας 
90/496/ΕΟΚ του Συμβουλίου σχετικά με τους κανόνες της διατροφικής επισήμανσης των τροφίμων, όσον 
αφορά τις συνιστώμενες ημερήσιες τροφικές δόσεις, τους συντελεστές μετατροπής σε ενεργειακή αξία και 
τους ορισμούς ( 4 ) πρέπει να ενσωματωθεί στη συμφωνία. 

(5) Η παρούσα απόφαση δεν εφαρμόζεται στο Λιχτενστάιν, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

Άρθρο 1 

Το κεφάλαιο XII του παραρτήματος II της συμφωνίας τροποποιείται ως εξής: 

1) Στο σημείο 53 (οδηγία 90/496/ΕΟΚ του Συμβουλίου) προστίθεται η ακόλουθη περίπτωση: 

«— 32008 L 0100: Οδηγία 2008/100/ΕΚ της Επιτροπής, της 28ης Οκτωβρίου 2008 (ΕΕ L 285 της 
29.10.2008, σ. 9).». 

2) Στο σημείο 54ρ (οδηγία 2006/141/ΕΚ της Επιτροπής) προστίθενται τα εξής: 

« , όπως τροποποιήθηκε με: 

— 32008 R 1243: Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1243/2008 της Επιτροπής, της 12ης Δεκεμβρίου 2008 (ΕΕ 
L 335 της 13.12.2008, σ. 25).». 

3) Μετά το σημείο 54ρδ [κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1881/2006 της Επιτροπής] παρεμβάλλεται το ακόλουθο σημείο: 

«54ρε. 32009 R 0041: Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 41/2009 της Επιτροπής, της 20ής Ιανουαρίου 2009, 
σχετικά με τη σύνθεση και την επισήμανση τροφίμων κατάλληλων για άτομα με δυσανεξία στη 
γλουτένη (ΕΕ L 16 της 21.1.2009, σ. 3).».

EL 22.10.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 277/27 

( 1 ) ΕΕ L 232 της 3.9.2009, σ. 11. 
( 2 ) ΕΕ L 335 της 13.12.2008, σ. 25. 
( 3 ) ΕΕ L 16 της 21.1.2009, σ. 3. 
( 4 ) ΕΕ L 285 της 29.10.2008, σ. 9.



Άρθρο 2 

Τα κείμενα των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 1243/2008 και (ΕΚ) αριθ. 41/2009, καθώς και της οδηγίας 2008/100/ΕΚ 
στην ισλανδική και τη νορβηγική γλώσσα, τα οποία δημοσιεύονται στο συμπλήρωμα ΕΟΧ της Επίσημης Εφημε 
ρίδας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, είναι αυθεντικά. 

Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει στις 4 Ιουλίου 2009, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν πραγματοποιηθεί 
προς τη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ όλες οι κοινοποιήσεις που προβλέπονται στο άρθρο 103 παράγραφος 1 της 
συμφωνίας (*). 

Άρθρο 4 

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στο τμήμα ΕΟΧ και στο συμπλήρωμα για ΕΟΧ της Επίσημης Εφημερίδας της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Βρυξέλλες, 3 Ιουλίου 2009. 

Για τη Μεικτή Επιτροπή του ΕΟΧ 
Η Πρόεδρος 

Oda Helen SLETNES

EL L 277/28 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 22.10.2009 

(*) Δεν έχουν αναφερθεί συνταγματικές απαιτήσεις.


